
 

GC/tt/sl 

 
 

 
 

IL RETTORE 
- Vista la legge 240/2010; 
- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 
- Visto il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XLI emanato con 
D.R. n. 2613 del 20/06/2025; 
- Vista la scheda informativa relativa al dottorato di ricerca in “Ingegneria dei sistemi, energetica, informatica e 
delle telecomunicazioni”- ciclo XLI, parte integrante e sostanziale del Bando di concorso pubblico per 
l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XLI di cui al D.R. n. 2613 del 20/06/2025, contenente il 
numero di posti ordinari disponibili per il suddetto dottorato pari a diciassette (17), di cui sedici (16) con borsa e 
uno (1) senza borsa;   
- Visto il D.R. n. 3231/2025 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice per il concorso per il 
dottorato di ricerca in “Ingegneria dei sistemi, energetica, informatica e delle telecomunicazioni” – ciclo XLI; 
- Visti i verbali delle operazioni concorsuali protocollo di Ateneo n. 173395  del 23/09/2025;  
- Visto il D.R. n. 3774 del 26/09/2025 contenente la graduatoria di merito; 
- Visto il verbale del Collegio dei Docenti del 23/09/2025 nel quale sono definite le attribuzioni delle borse di 
studio per il ciclo XLI del dottorato di ricerca in Informatica;  
-Visto il successivo verbale del 20.11.2025 trasmesso agli uffici in data 12.12.2025 con il quale il Collegio dei 
docenti ha integrato i precedenti atti su citati, procedendo con ulteriore scorrimento di graduatoria e 
l’assegnazione di tre posti senza borsa con l’impegno finanziario delle relativa quota  budget; 
- Visti i controlli amministrativi effettuati d’ufficio sulla regolarità formale e sostanziale delle immatricolazioni e 
il relativo versamento dei contributi dovuti;  
- Tutto ciò premesso; 
- Visto il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, assunto al protocollo di 
Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato nominato Rettore dell'Università 
degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 settembre 2025;  
- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 Sono definite le assegnazioni dei posti con e senza borsa di studio per il dottorato di ricerca in 
“Ingegneria dei sistemi, energetica, informatica e delle telecomunicazioni” - XLI Ciclo: 

 Cognome e Nome Punteggio 
finale  Esito Tipologia Posto 

Data di 
inizio 
attività  

1 BLANCO FRANCESCO 
GIULIO 111/120 VINCITORE Senza borsa  31/10/2025 

2 CANNIZZO EMANUELE 108/120 VINCITORE 

Borsa di studio – 
Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica, 
Elettronica e 
Informatica (Progetto: Reti 
neurali spiking per il controllo 
di robot biologicamente 
ispirati) 

31/10/2025 

3 DI BELLA GIOVANNI 
SALVATORE 106/120 VINCITORE 

Borsa di studio – 
Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia 

31/10/2025 

4 ESPOSITO FRANCESCO 103/120 VINCITORE Borsa di studio di 
Ateneo 31/10/2025 

5 HOSSEINI SARA SADAT 102/120 VINCITRICE Borsa di studio di 31/10/2025 



 

GC/tt/sl 

Ateneo 

6 TIRRO’ ALEX 101,5/120 VINCITORE Borsa di studio – Avviso 
15/2024 – Tipologia A 31/10/2025 

7 CUCUCCIO DARIO 100/120 VINCITORE Posto senza borsa 
aggiunto 30/11/2025 

8 RECUPERO GIULIA 
VIRGINIA 99,5/120 VINCITRICE 

Borsa di studio 
cofinanziamento DIEEI 
ed ENEA 

31/10/2025 

9 RUSSO LEONARDO 
GIUSEPPE 99/120 VINCITORE 

Banca Agricola Popolare 
di Sicilia e DIEEI 
(progetto iHOSP) 

31/10/2025 

10 LOSCIUTO 
ALESSANDRO 97,5/120 RINUNCIA 

11 SCUDERI DARIO 97,35/120 VINCITORE 

Borsa di studio – 
Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica, 
Elettronica e 
Informatica (Progetto: 
Underwater Networks) 

31/10/2025 

12 SALADDINO MATILDA 
ROSAPAOLA 97/120 VINCITRICE 

Borsa cofinanziata da 
progetto PRIN 2022, 
progetto SA.L.V.O. e 
fondi UNICT 

31/10/2025 

13 RUSSO CHIARA MARIA 96,5/120 VINCITRICE 

Borsa di studio – 
Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica, 
Elettronica e 
Informatica (Progetto: 
Reasoning Large Language 
Models) 

31/10/2025 

14 STRANO ALESSANDRO 96/120 VINCITORE 

Borsa di studio – Enel 
Green Power SpA 
(Progetto: Sviluppo ed 
implementazione di modelli 
ibridi, basati su modelli 
elettrici ed algoritmi di 
machine learning/AI, relativi 
alla modellazione real-time dei 
comportamenti/caratteristiche 
(es. SoC/SoH, sbilanciamenti, 
RTE e resistenza interna) dei 
sistemi di accumulo 
elettrochimico 
(rack/moduli/celle) di diversa 
tipologia (es. LIB/SIB) basati 
su dati INTERNAL  
sperimentali prodotti in 
laboratorio o da impianti in 
operation e test delle relative 
performance/caratteristiche 
rispetto ai dati prodotti dai 
BMS associati). 

31/10/2025 

15 VIRZI’ CALOGERO 96/120 RINUNCIA 



 

GC/tt/sl 

16 PUGLISI ANGELASARA 96/120 VINCITRICE Borsa di studio – 
FERRARI S.p.A. 31/10/2025 

17 DELL’AQUILA CHIARA 96/120 VINCITRICE 

Borsa di studio Avviso 
15/2024 – Tipologia B 
(in co-tutoraggio con 
ENEA) 

31/10/2025 

18 YU ZHI  95/120 
VINCITRICE 
PER 
SCORRIMENTO 

Borsa di studio – 
Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica, 
Elettronica e 
Informatica (Progetto 
BIOTRAK) 

31/10/2025 

19 AHMED MOHAMED 94/120                           RINUNCIA   

20 LONGOBARDI 
SALVATORE 94/120 

VINCITORE 
PER 
SCORRIMENTO 

Senza borsa 30/11/2025 

21 LEANZA MARTINA 93/120 
VINCITRICE 
PER 
SCORRIMENTO 

Senza borsa 30/11/2025 

22 POURMAHDI 
SANGESTANI SAHAND  92/120 IDONEA   

23 BASILE ANDREA 92/120 IDONEO   

24 BIBI MAIMONA  92/120 IDONEO   

25 CALI’ NOEMI 92/120 IDONEA   

26 BAIARDO GIUSEPPE 92/120 IDONEO   

27 AMATO ANDREA 91,5/120 IDONEO   

28 
GRAVAGNO 
ALESSANDRO 
GIUSEPPE 

91/120 IDONEO   

29 SANTONOCITO 
FABRIZIO 91/120 IDONEO   

30 
GHASEMINEJAD 
GHASEMABADI 
MARYAM 

90/120 IDONEO   

31 CARDULLO GABRIELE 89/120 IDONEO   

32 YOUSEFZADEH 
MOHAMMAD  89/120 IDONEO   

33 COPPOLA STEFANIA 89/120 IDONEO   

34 CHISARI ANDREA 88/120 IDONEO   

35 ZAHID FAIZAN 87,36/120 IDONEO   

36 BRISINDI LAURA 84/120 IDONEO   

37 PANEBIANCO DAVID 82/120 IDONEO   



 

GC/tt/sl 

38 SOLTANIPOUR 
FARHAD 81/120 IDONEO   

39 LA GUIDARA LUCA 81/120 IDONEO   

40 KURUKUNDA 
SANTHOSH 80/120 IDONEO    

 

Art. 2 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione della 
borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di borsa di 
studio se in regola con il versamento delle tasse e dei contributi.  

Art.3 – Le borse di studio saranno pagate di norma con cadenza posticipata bimestrale per i primi due mesi di 
attività e con cadenza posticipata mensile per i mesi successivi al secondo. 

Art. 4 – Fatto salvo quanto disposto dai precedenti articoli 2 e 3 del presente DR, per gli assegnatari dei posti 
finanziati dall’avviso 15/2024, seconda finestra, A.A. 2025-2026, il pagamento delle mensilità e della relativa 
maggiorazione estero della borsa di studio, è subordinata alla trasmissione di apposito atto di liquidazione  
all’Area Finanziaria centrale, entro e non oltre il 10 del mese successivo a quello di spettanza degli emolumenti 

Art. 5 – Gli assegnatari di borse di studio residenti in paesi extra UE che devono espletare le procedure 
occorrenti per il visto di studio, sono tenuti a completare le procedure amministrative e contabili necessarie 
entro e non oltre il termine di sei mesi dall’inizio delle attività di dottorato, pena la decadenza d’ufficio dal 
dottorato e dalla titolarità della relativa borsa di studio. 

Art. 6– Per quanto non esplicitamente previsto nel presente decreto, si rinvia alle norme contenute nel bando 
per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XLI di cui al D.R. n. 2613 del 20/06/2025, nel D.M. n. 
226 del 14/12/2021, nel vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli studi di Dottorato di ricerca e 
negli accordi di cooperazione internazionali e interuniversitari, nonché nelle altre disposizioni impartite in 
materia e comunque alla normativa vigente.    

Catania, li                                                                                                                      Il Rettore 
          (Prof. Enrico Foti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/tt/fd 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
15/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
15/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
242542     III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
4990

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere


		2025-12-15T08:32:33+0100
	ENRICO FOTI




